
 

DIREZIONE DIDATTICA 

STATALE “DON LORENZO 

MILANI 

VILLA LITERNO 
C.A.P.81039 VIA GALLINELLE 58            

Codice Fiscale 81000690610 
http://www.ddvillaliterno.it 

081 8920334 –  

ceee07500e@istruzione.it; ceee07500e@pec.istruzione.it  

 
 
 
 

All’Albo/sito web 
Agli ATTI 

  

 
GIG: Z6C326CB5C 

 
  

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento del ruolo di esperto per l’attività di 
formazione, aggiornamento, supporto e controllo anche per la transizione informatica 
e per qualsiasi adempimento utile alla P.A. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016; 
 
Visto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere alla nomina di un 
Responsabile della Protezione dei Dati o Data Protection Officer (DPO), prevista agli 
artt. 37 ss. del Reg. UE2016/679 (GDPR); 
 
Visto che il Regolamento anzidetto prevede che «un unico responsabile della 
protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi 
pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, 
paragrafo 3); 
 
Visto che il Regolamento Europeo UE 2016/679 prescrive che chiunque tratta dati 
personali deve essere stato istruito dal Titolare (art.29); 
 
Visto che il medesimo Regolamento UE fa riferimento a misure tecniche e 
organizzative che devono essere testate, verificate e valutate ( art.32); 
 
Visto che nella  Sez.  4 del citato  Regolamento  UE,  dedicata  al D.P.O. (Data Protection 

http://www.ddvillaliterno.it/
http://www.ddvillaliterno.it/
mailto:ceee07500e@pec.istruzione.it




Officer)  si prescrive che esso deve avere competenze professionali qualificate  e deve  
sorvegliare sulla formazione di tutta la struttura organizzativa in materia di protezione 
dei dati; 
 
Vista la circolare 18 aprile 2017 n. 2 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, pubblicata nella 
G.U. del 5-5-2017, n. 103, emanata ai sensi della direttiva P.C.M. 1 agosto 2015 ; 
 
Visti in particolare gli art. 3-4-5 della su citata circolare 18 aprile 2017 n. 2 dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale; 
 
Vista la nota MIUR prot. n. 3015 del 20-12-2017 recante chiarimenti in merito alle 
“Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni” con particolare 
riferimento alle “Modalità di applicazione” ed ai “Livelli di applicazione”; 
  
Visto l’articolo 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la possibilità di far 
ricorso alla stipula di contratti per prestazione d’opera con professionisti qualora nella 
scuola non vi sia personale con le previste e specifiche competenze; 
 
Considerato che nell’istituzione scolastica non vi è personale scolastico con adeguate 
competenze; 
 
Visto  il servizio reso positivamente dal dottor Vincenzo De Prisco, nel precedente anno 
scolastico 
 
Vista la spesa prevista di € 800,00 iva esclusa 
 

DETERMINA 
 
ART. 1- di affidare l’incarico di D.P.O., anno 2021, al dott. Vincenzo De Prisco; 
 
ART. 2- ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 
n. 241/1990 il R.U.P. Responsabile Unico del Procedimento è il D.S. Dott.ssa Gelsomina 
Natale. 
 
ART. 3- La presente determina a contrarre è esposta all’albo e pubblicata al sito web 
dell’Istituto. 
 
 
 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
Dott.ssa Gelsomina Natale(*) 

 
(*)documento firmato digitalmente, ai sensi del CAD 

-Codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse  
 
 

 


		2021-07-12T12:49:56+0200




